
 

 

                                                                                                                     ORIGINALE 
COMUNE DI GIAGLIONE 

Città Metropolitana di Torino 
 

Frazione San Giuseppe n. 1 – 10050 Giaglione (TO) 
Tel. 0122622386  

P.IVA 02879180012 – C.F. 86501150014 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 53/2023 
  

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - 
D.U.P. SEMPLIFICATO   PER   IL   PERIODO   2024/2026   -   NOTA DI 
AGGIORNAMENTO.         

 

L’anno duemilaventitre, addì quattordici del mese di novembre dalle ore 08.30 nella sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori: 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
N.                COGNOME E NOME                 CARICA                                 PRESENTE/ASSENTE                     
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1                  REY Marco               Sindaco -                Presente 
 
2                  PLANO Milena               Assessore - Vice Sindaco               Presente (teleconf.) 
 
3                  GALLASSO Mauro                Assessore               Presente 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Presiede il Sindaco REY Marco. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Livio Sigot. 
 
Il Sindaco REY Marco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione n.     87 allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, 
avente per oggetto:  
 
“APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - D.U.P. SEMPLIFICATO   PER   IL   PERIODO   
2024/2026   -   NOTA DI AGGIORNAMENTO.        “  
 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 e 147 bis del D. Lgs 
18.8.2000 n. 267 e s.m.i., “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, come in allegato riportato e in 
quanto necessario;  
 
Visti gli artt. 42 e 48 del Testo Unico approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 in ordine alla competenza degli organi 
comunali;  
 
Visti il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e lo Statuto 
Comunale;  
 
Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento per le motivazioni tutte in essa contenute;  
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese;  
 

DELIBERA 
 
Di accogliere integralmente la proposta di deliberazione con oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE - D.U.P. SEMPLIFICATO   PER   IL   PERIODO   2024/2026   -   NOTA DI AGGIORNAMENTO.        “ 
allegata alla presente quale parte integrale e sostanziale.  
 
SUCCESSIVAMENTE  
 
Con distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese;  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U. approvato con D. Lgs 
18/8/2000, n. 267. 
 



 

 

COMUNE DI GIAGLIONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

Proposta di deliberazione n. 87 del 13.11.2023 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - 

D.U.P. SEMPLIFICATO   PER   IL   PERIODO   2024/2026   -   NOTA DI 

AGGIORNAMENTO.         

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 26/09/2023, l’Ente ha adottato il Documento 

Unico di Programmazione per le annualità 2024/2026;  

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n 19 del 18/10/2023, l’Ente ha approvato detto 

documento senza richiederne integrazione o modifica alcuna; 

 L’armonizzazione riguarda, in particolare, l’adozione del bilancio di previsione finanziario di 

competenza e di cassa, la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui 

agli artt. 13 e 14 del D.Lgs 118/2011 e la tenuta della contabilità finanziaria sulla base di una 

definizione del principio della competenza finanziaria “potenziata”, secondo la quale le obbligazioni 

attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con 

l’imputazione all’esercizio nel quale vengono a scadenza e i bilanci di previsione di durata triennale 

assumono carattere autorizzatorio, ferma restando, nel caso di attività di investimento che comporta 

impegni di spesa che vengono a scadenza in più esercizi finanziari, la necessità di predisporre, sin 

dal primo anno, la copertura finanziaria per l’effettuazione della complessiva spesa 

dell’investimento; 

 Il principio della “competenza potenziata” consente di conoscere i debiti effettivi delle 

amministrazioni pubbliche, di evitare l’accertamento di entrate future e di impegni inesistenti, di 

rafforzare la programmazione di bilancio, di favorire la modulazione dei debiti secondo gli effettivi 

fabbisogni e di avvicinare la competenza finanziaria a quella economica; 

 Che l’ente locale deve approvare il Documento Unico di Programmazione, che sostituisce la 

Relazione Previsionale e Programmatica, la cui struttura ed il cui contenuto risultano analiticamente 

descritti al punto 8 del principio contabile applicato concernente la programmazione quale 

documento di programmazione di medio periodo propedeutico alla stesura del bilancio di 

previsione; 

 

Precisato che il Documento unico di programmazione viene redatto in forma semplificata secondo quanto 

previsto dal DM del 18.05.2018, che prevede la possibilità di un’ulteriore semplificazione per i Comuni con 

popolazione fino a 2.000 abitanti; 

 

Visti il D.Lgs n. 267/2000 ed il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso si propone che la Giunta Comunale 



 

 

D E L I B E R I 

 

1) di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 

programmazione finanziaria per il triennio 2024/2026 quali nota di aggiornamento di quanto 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 18/10/2023, che assumono valore 

autorizzatorio a tutti gli effetti giuridici, allegati quale parte integrante del presente atto: 

 schema della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), 

redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8 del principio contabile applicato, 

concernente la programmazione di bilancio, comprensivo degli atti di programmazione 

quali:  

- il programma triennale 2024/2026 delle opere pubbliche;  

- programmi e progetti di investimento; 

- il piano triennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2024/2026; 

- le linee guida della programmazione del fabbisogno di personale nel suo quadro di 

indirizzo d’insieme; 

- il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni dei beni patrimoniali; 

2) Di trasmettere gli atti all’organo di revisione per il rilascio del parere di competenza previsto 

dall’art. 239 del D.Lgs n. 267/2000 e smi.; 

3) Di dare atto che tale documento ha compito programmatorio e di indirizzo verso l’azione 

amministrativa e gestionale; 

4) Di pubblicare la nota di aggiornamento del DUP 2024/2026 sul sito internet del Comune di 

Giaglione nelle competenti sezioni di “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PARERI 

 

Per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 vengono espressi i seguenti 

pareri sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

AREA AMMINISTRATIVO/ECONOMICO-FINANZIARIOParere di regolarità tecnica 

(verifica della conformità alla normativa tecnica in materia): ___FAVOREVOLE_ 

Giaglione, li __13.11.2023____ 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

  FORNIER PATRIZIA 

 

 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA Parere di regolarità contabile: __FAVOREVOLE____ 

Giaglione, li 13.11.2023 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 53 del 14.11.2023 
 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 

 
 IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 
         REY Marco               Dott. Livio Sigot  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pubblicata all’albo pretorio telematico sul Sito Internet www.comune.giaglione.to.it per quindici giorni consecutivi 
secondo l’art. 124 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e l’art. 32 comma 1 della legge 69/2009. 
 
Trasmessa ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 
Diviene definitivamente esecutiva, salvo ricorsi, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 


		2023-11-14T10:13:51+0100
	Approvo il documento


		2023-11-14T09:00:06+0100
	Approvo il documento




